1

企業立地に関する覚書の締結について

 出雲市内に立地する企業の事業拡張が決定しました。

 このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印を行いま

したので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

 １．会社概要

① 会 社 名  株式会社ヨシカワ機械

② 所 在 地  出雲市矢尾町４３３番地

③ 代表者名  代表取締役社長 関根 聡史（せきね さとし）

④ 設立年月  平成３年(1991)１０月

⑤ 資 本 金  １０，０００千円

⑥ 従業員数  ２２名（うち常用従業員１９名）

⑦ 事業内容  産業用ロボット内蔵部品をはじめとした精密金属加工部品の

製造・販売

２．立地計画の概要（事業拡張に伴う工場の建替及び設備の増設）

   既存取引先からの受注が増加しており、工場を建て替え、機械設備を増設する

ことで生産能力の向上を図ります。また、親会社である明和工業㈱（新潟県新潟市）

との技術連携により溶接・組立も含めた一貫生産や水道関連事業に付随する配管部

材などの製造も新規事業として取り込み、明和グループとして西日本エリアの受注

拡大を目指す計画です。

① 立地場所  出雲市矢尾町４３３番地、４３４番地１、４３５番地２

② 敷地面積  ２，３４４㎡

③ 建物面積  １，９５６㎡（延床面積）

④ 投資金額  １，１３８，０００千円

⑤ 投資内訳  [土地]         ０千円

[建物]   ７５６，０００千円

[償却資産] ３８２，０００千円

⑥ 従業員数  ８名増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和８年７月

⑧ 調 印 日  令和８年２月２日

３．立地に対する助成制度内容（予定）

  ≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 １，１３８，０００千円×５％

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数（新卒・UIターン者）×５００千円

報告 商工１
全 員 協 議 会 資 料

令和８年 ( 2 0 2 6 )２月１６日

商 工 振 興 部 産 業 政 策 課

2

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 １，１３８，０００千円×５％

② 雇用助成  増加常用従業員数（新卒・UIターン者）×１，０００千円

４．位置図

                                         (第１期工事)        （第２期工事）

現社屋

○株式会社ヨシカワ機械

【今回増設（工場の建替及び設備の増設）】

 立地場所 出雲市矢尾町 433、434-1、435-2

 敷地面積 2,344㎡

 建物面積 1,956㎡（延床面積）

新工場

（暫定）
新工場

(1,956㎡)

県
道
矢
尾
今
市
線

市立高浜小学校